
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Geologico 

Determinazione numero   597 del 29/04/2021

OGGETTO: SP19  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
CORPO  STRADALE  COINVOLTO  DA MOVIMENTO  FRANOSO  AL KM  10+900  IN 
LOCALITA'  ALEGARA  IN  COMUNE  DI  PRIGNANO  SULLA  SECCHIA  - 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ESECUZIONE  PROVE  DI  PROVE  VIBRAZIONALI 
FORZATE  CON  VIBRODINA  SU  PALI  DI  FONDAZIONE  (IN  ASSENZA  DI 
CONVENZIONI  ATTIVE)  NUOVO  QUADRO  ECONOMICO  E  IMPEGNO  DI  SPESA. 
CIG: Z953189616 - CUP: G17H18001250002..

CUP G17H18001250002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione n° 613 del 20/05/2020 il Dirigente del Servizio Lavori Speciali e Ma-
nutenzione opere pubbliche, ha approvato il progetto definitivo/esecutivo e il quadro economico re-
lativo ai lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 165.848,36 di cui € 132.969,69 per lavori 
ed oneri di sicurezza ed € 32.878,67 per somme a disposizione.

Con Determinazione n° 693 del 04/06/2020, i lavori sono stati affidati alla ditta BONFATTI 
SCAVI E DEMOLIZIONI S.r.l.  con sede in via Antica Quercia  n.  6/A – Castelnuovo Rangone 
(MO) P.IVA 03093790362, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale 
sull’elenco prezzi del 5,10% e quindi per un importo di € 123.547,71 oltre € 2.782,43 per oneri di 
sicurezza (importo contrattuale € 126.330,14) oltre ad € 27.792,63 per IVA al 22% per l’importo 
complessivo di € 154.122,77.

L’opera in corso di realizzazione è soggetta alla disciplina di cui alla Legge regionale 30 ot-
tobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e rientra fra quelle soggette a collau-
do statico.

I lavori sono iniziati in data 07/04/2021 ed in ottemperanza a quanto disposto dalle «Norme 
tecniche per le costruzioni» approvate con DM 17 gennaio 2018 Cap. 6.4.3.7 - Prove di carico, è ne-
cessario effettuare delle prove in sito di controllo e buona esecuzione dei pali di fondazione.
Il Dlgs 50/2016 all’Art. 111 «Controllo tecnico, contabile e amministrativo» comma 1-bis prevede 
che i costi per le verifiche tecniche obbligatorie sono da ricomprendere nelle somme a disposizione 
dell’opera.

Visto il D.Lgs. n.50/2016, art. 36, comma 2 secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, se-
condo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-
mento diretto, adeguatamente motivato» e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del citato Decreto.

Determinazione n. 597 del 29/04/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Visto l'art. 1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 come modificato dall'art.1 
comma  130  della  Legge  di  Bilancio  145/2018  pubblicata  sulla  GU Serie  Generale  n.  302 del 
31/12/2018 il quale stabilisce che, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 5.000,00 
e al di sotto della soglia di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, fattispecie che, quindi, non ricorre 
nel presente affidamento.

Conseguentemente,  si  ritiene  opportuno affidare il  servizio  in  oggetto,  a  ditta  di  fiducia 
dell’Amministrazione in possesso dei necessari requisiti e che presenterà la propria offerta giudicata 
congrua e  conveniente per l’Amministrazione.

E' stato pertanto richiesto alla ditta Geo-Controlli  s.a.s. con sede Via L. Camerini 16/1 - 
35016 Piazzola sul Brenta (PD) P.I. e C.F. 04706820281 email: info@geocontrolli.it – Pec: geo-
controlli@pec.it  il  preventivo di  spesa relativo alle  prove da effettuare che è pervenuto in data 
23/04/2021 ed assunto agli atti della Provincia di Modena al prot. n. 12706 del 23/04/2021.

Il preventivo è contraddistinto dal n. H1151/21 del 22/04/2021 ed ammonta ad € 4.100,00 
oltre ad € 902,00 per IVA al 22%.

La ditta Geo-Controlli s.a.s. ha già lavorato in passato per l’Ente con piena soddisfazione, è 
dotata di personale certificato 2° e 3° livello – RINA (Centro Coordinamento per le prove non di-
struttive) accreditato ACCREDIA, ed il preventivo offerto risulta congruo e vantaggioso in relazio-
ne ai prezzi di mercato dei listini correnti.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appalta-
tore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con su-
bappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obbli-
ghi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi mo-
mento.

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Manutenzione 
Opere Pubbliche.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. richiamate le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di 
approvare l’esecuzione delle prove vibrazionali forzate con vibrodina per il controllo dei 
pali di fondazione, per un importo di € 4.100,00 oltre ad € 902,00 per IVA al 22% per un to-
tale complessivo di € 5.002,00 come da preventivo assunto agli atti della Provincia di Mode-
na al prot. 12706 del 23/04/2021;

2. di affidare le suddette prove alla ditta Geo-Controlli s.a.s. con sede Via L. Camerini 16/1 - 
35016 Piazzola sul Brenta (PD) P.I. e C.F. 04706820281, per un importo complessivo di net-
ti € 4.100,00 oltre ad € 902,00 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 5.002,00 im-
porto complessivo ritenuto congruo per l'Amministrazione;

Determinazione n. 597 del 29/04/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



3. di dare atto che la Ditta risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, 
come autocertificato dalla stessa con documento assunto agli  atti  con prot. n. 35336 del 
3/11/2020; 

4. di dare atto che la spesa rientra nella prenotazione effettuata con Determinazione n° 613 del 
20/05/2020 al Cap. 2707,  finanziata con fondi nell’ambito del “Piano degli interventi per il  
superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali av-
versità atmosferiche che hanno colpito il territorio della regione nei giorni dal 4 al 7 feb-
braio  2015 (OCDPC n.  232/2015 – OCDPC 350/2016 –  OCDPC 449/2017 -  OCDPC  
522/2018)” - codice intervento 15481 approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 216 
del 23/03/2020;

5. di  impegnare  pertanto  a  favore  della  ditta  aggiudicataria   la  somma  complessiva  di  € 
5.002,00 alla prenot. 835/21 sub 146/21 del  Cap. 2707 “Interventi di manutenzione specia-
le” del peg. 2021;

6. di dare atto che con l’impegno di spesa di cui sopra il quadro economico dell’opera risulta 
essere così ridefinito:

A) LAVORI:
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €uro 130.187,26
A dedurre ribasso contrattuale del -5,10% €uro -6.639,55
Importo dei lavori al netto degli oneri di sicurezza €uro 123.547,71
A sommare oneri per la sicurezza €uro 2.782,43
TOTALE IMPORTO LAVORI €uro 126.330,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE:
Contributo Anac (res. 993/20) €uro 30,00
Spese per istruttoria vincolo idrogeologico €uro 75,00
Spese per istruttoria deposito pratica sismica €uro 150,00
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 €uro 2.127,52
Spese per prove di laboratorio €uro 1.123,10
Spese per verifiche tecniche su pali di fondazione €uro 5.002,00
Spese per servizio di collaudo €uro 2.037,57
I.V.A. Al 22% su lavori e oneri €uro 27.792,63
Economie da ribasso di gara €uro 1.067,68
Arrotondamento €uro 119,72
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €uro 39.518,22

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €uro 165.848,36

7. di approvare il nuovo quadro economico dell’opera;
8. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;
9. di dare atto che il codice CIG è Z953189616 e il codice CUP è G17H18001250002;
10. di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-03 F. 867 (Rif. Arch.305);
11. di dare atto che l'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva 

comprovato dal DURC  emesso il 25/01/2021 e valido fino al 25/05/2021, assunto agli atti 
della Provincia con Prot. INAIL 25846288; non risultano essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A di Padova del 28/04/2021 
agli atti dell’Ente e in pari data e’ stato consultato il casellario ANAC e non risultano anno-
tazioni a suo carico;

Determinazione n. 597 del 29/04/2021   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



12. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del Dlgs n. 50/2016 il diret-
tore dell'esecuzione del contratto viene individuato nella persona del geom. Lorenzo Lorenzi 
dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena, già direttore dei lavori dell’opera;

13. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Ammi-
nistrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione 
“Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e fornitu-
re” ai sensi dell'art.1 co.32 della Legge n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di riso-
luzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

15. di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel trien-
nio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio;

16. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 597 del 29/04/2021   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 597 del 29/04/2021 

Proposta n. 1234/2021 - Area Lavori Pubblici - Geologico 

OGGETTO: SP19 LAVORI DI RICOSTRUZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO 
STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 10+900 IN LOCALITA' 
ALEGARA IN COMUNE DI PRIGNANO SULLA SECCHIA - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ESECUZIONE  PROVE  DI  PROVE  VIBRAZIONALI  FORZATE  CON VIBRODINA SU 
PALI DI FONDAZIONE (IN ASSENZA DI CONVENZIONI ATTIVE) NUOVO QUADRO 
ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z953189616 - CUP: G17H18001250002. 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 29/04/2021 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


